合计  34,270,744,621.25 4,413,075,221.12 3,346,424,884.73  42,030,244,727.10

山西华阳集团新能股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第121页

项目

上年年末余额

即时偿还 1年以内 1-2年 2-5年 5年以上 合计

金融资产

货币资金  8,534,587,767.27   8,534,587,767.27

应收票据  253,351,779.38   253,351,779.38

应收款项融资  1,787,393,226.43   1,787,393,226.43

金融负债

短期借款  7,362,600,000.00   7,362,600,000.00

交易性金融负债

应付票据  1,540,164,207.00   1,540,164,207.00

应付股利  142,535,900.00   142,535,900.00

应付利息

应付职工薪酬  1,321,297,448.87   1,321,297,448.87

一年内到期的非流动负债  210,035,810.92   210,035,810.92

长期借款   125,140,000.00 200,000,000.00  325,140,000.00

长期应付款   77,760,991.86 37,248,989.08 1,511,100.00 116,521,080.94

应付债券   3,993,409,506.92  3,993,409,506.92

合计  21,151,966,139.87 202,900,991.86 4,230,658,496.00 1,511,100.00 25,587,036,727.73

山西华阳集团新能股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第122页

(二) 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

一变量的变化是独立的情况下进行的。

1、 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有

效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2021年度 2020年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 4,372,423.77 4,372,423.77 4,290,989.85 4,290,989.85

所有外币 对人民币贬值 5% -4,372,423.77 -4,372,423.77 -4,290,989.85 -4,290,989.85

2、 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入

或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融

资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2021年度 2020年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 1% -14,519,444.44 -14,519,444.44 -6,984,722.22 -6,984,722.22

浮动利率借款 减少 1% 14,519,444.44 14,519,444.44 6,984,722.22 6,984,722.22

九、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

山西华阳集团新能股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第123页

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量

合计

一、持续的公允价值计量   ◆交易性金融资产   ◆应收款项融资   3,124,894,907.83 3,124,894,907.83 ◆其他债权投资   ◆其他权益工具投资 42,780,000.00   42,780,000.00 ◆其他非流动金融资产   113,977,917.42 113,977,917.42

持续以公允价值计量的资产

总额
42,780,000.00  3,238,872,825.25 3,281,652,825.25

◆交易性金融负债

持续以公允价值计量的负债

总额

二、非持续的公允价值计量   ◆持有待售资产

非持续以公允价值计量的资

产总额

◆持有待售负债

非持续以公允价值计量的负

债总额

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以相同资产或负债在活跃市场上的报价为依据确定公允价值。

山西华阳集团新能股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第124页

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

无。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

其他权益工具投资中本集团持有的未上市股权投资和其他非流动金融资产中本集团

持有的合伙企业基金份额。本集团对该类投资采用估值技术确定其公允价值，所使

用的估值模型主要为上市公司比较法，估值技术的输入值主要包括处于同一行业的

上市公司的公允市场价值、比率乘数及不可流通折扣率。

应收款项融资主要系年末持有的应收票据，公允价值与票面价值差异微小，以票面

金额作为公允价值计量。

(五) 持续的第三层次公允价值计量项目，上年年末与年末账面价值间的调节信息及不可